

KẾ HOẠCH

Thực hiện Kế hoạch số 125-KH/TU, ngày 03/3/2020 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Bình Dương về công tác Dân tộc trong tình hình mới

Thực hiện Công văn số 999-CV/BDVTU, ngày 23/7/2020 của Ban Dân vận Tỉnh ủy Bình Dương về việc xây dựng Kế hoạch thực hiện Kế hoạch số 125-KH/TU, ngày 03/3/2020 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Bình Dương.

Ban Thường vụ Hội Nông dân tỉnh Bình Dương xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện công tác Dân tộc trong tình hình mới như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

1. Tiếp tục triển khai, quán triệt thực hiện Nghị quyết số 24-NQ/TW, ngày 12/3/2003 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa IX về công tác Dân tộc trong tình hình mới và những nội dung mới trong Kết luận số 65-KL/TW, ngày 30/10/2019 của Bộ Chính trị; những nội dung của Kế hoạch số 125-KH/TU, ngày 03/3/2020 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Bình Dương đến các cấp Hội Nông dân trong tỉnh.

2. Triển khai thực hiện kịp thời, có hiệu quả các chủ trương, chỉ thị, nghị quyết của Trung ương, của Tỉnh về công tác Dân tộc phù hợp với tình hình thực tế của địa phương.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

Các cấp Hội từ tỉnh đến cơ sở tùy vào tình hình của địa phương tăng cường tuyên truyền, quán triệt và tổ chức thực hiện có hiệu quả Nghị quyết số 24-NQ/TW, ngày 12/3/2003 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa IX về công tác Dân tộc trong tình hình mới và Kết Luận số 65-KL/TW, ngày 30/10/2019 của Bộ Chính trị với những nội dung sau:

1. Tăng cường tuyên truyền, vận động bằng nhiều hình thức, nội dung phù hợp để cho cán bộ, hội viên nông dân là người Dân tộc thấy rõ những thành tựu kinh tế - xã hội của đất nước nói chung và tỉnh Bình Dương nói riêng đã đạt được; nhận thức đúng đắn các quan điểm, chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước đối với đồng bào Dân tộc, tạo sự thống nhất về nhận thức tư tưởng, tin tưởng vào sự lãnh đạo của Đảng, sự quản lý, điều hành của Nhà nước; phát huy truyền thống đoàn kết dân tộc, ý thức tự lực tự cường phấn đấu vươn lên thoát nghèo, làm giàu chính đáng, phát triển kinh tế của địa phương, của các dân tộc anh em trong tỉnh.

2. Hàng năm, phát động các phong trào thi đua yêu nước, nhất là phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”; tổ chức

“Ngày hội đại đoàn kết toàn dân tộc ở khu dân cư” để tạo không khí phấn khởi, tăng cường và phát huy khối đại đoàn kết toàn dân tộc trong cộng đồng dân cư, góp phần đấu tranh đẩy lùi các tệ nạn xã hội, giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn.

3. Vận động đồng bào Dân tộc thiểu số tham gia vào tổ chức Hội; chú trọng công tác xây dựng lực lượng cán bộ, người có uy tín trong đồng bào Dân tộc thiểu số tạo điều kiện thuận lợi cho công tác tạo nguồn cán bộ và phát triển đảng viên là người dân tộc thiểu số; phát huy vai trò giám sát và phản biện của tổ chức Hội đối với chính sách về dân tộc và công tác dân tộc.

4. Thường xuyên nắm bắt và giải quyết kịp thời tâm tư, nguyện vọng, kiến nghị chính đáng những vấn đề bức xúc trong cán bộ, hội viên nông dân là người dân tộc thiểu số ở cơ sở. Phối hợp với các ngành chức năng tổ chức các lớp tập huấn, chuyên giao KHKT, công nghệ mới về sản xuất, chăn nuôi, trồng trọt... cho cán bộ, hội viên nông dân người dân tộc thiểu số; lãnh đạo, chỉ đạo các cấp Hội tổ chức phát động phong trào “Nông dân thi đua sản xuất, kinh doanh giỏi làm giàu và giảm nghèo bền vững” để hội viên nông dân là người dân tộc thiểu số tích cực đăng ký tham gia; phối hợp cùng Ngân hàng và tổ chức tín dụng giúp nông dân là người dân tộc thiểu số tiếp cận các nguồn vốn có chính sách ưu đãi, vốn Ngân hàng Chính sách xã hội, Quỹ hỗ trợ nông dân... để phát triển sản xuất, ổn định kinh tế gia đình.

5. Kịp thời phát hiện biểu dương khen thưởng các cá nhân là người dân tộc thiểu số thực hiện tốt chính sách dân tộc và công tác dân tộc trong tình hình mới.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Hội Nông dân tỉnh

Giao Ban Tuyên Giáo xây dựng Kế hoạch và triển khai thực hiện, đồng thời hướng dẫn theo dõi, kiểm tra, đôn đốc Hội Nông dân các huyện, thị, thành phố tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch.

2. Hội Nông dân các huyện, thị, thành phố

Căn cứ vào các nội dung Kế hoạch của Hội Nông dân tỉnh và tình hình của từng địa phương xây dựng Kế hoạch tổ chức triển khai, thực hiện và chỉ đạo Hội Nông dân cơ sở có hội viên nông dân là người dân tộc thực hiện, định kỳ báo cáo kết quả 06 tháng, năm gửi về Hội Nông dân tỉnh qua (Ban Tuyên Giáo) để tổng hợp, báo cáo kết quả cho Trung ương Hội Nông dân Việt Nam và Tỉnh ủy./.

Nơi nhận:

- Ban DT-TG-QP, AN (TW HND Việt Nam);
- Văn phòng Tỉnh ủy;
- Văn phòng UBND tỉnh (phòng Dân tộc);
- Ban Dân vận Tỉnh ủy;
- Ban Thường vụ Hội Nông dân tỉnh;
- Hội Nông dân các huyện, thị, thành phố;
- Lưu Ban TC-HC-KT, Ban TG, Website.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ CHỦ TỊCH THƯỜNG TRỰC**



Phạm Văn Lờ